Российская Федерация
Республика Хакасия
 Таштыпского района

 Администрация Нижнесирского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2018г.
   с. Нижние Сиры                                                     №14

Об утверждении  Положения о  комиссии
по обследованию технического состояния, уровня

содержания     автомобильных    дорог,   и других

искусственных   сооружений  на  соответствие их

требованиям безопасности движения на территории
Администрации Нижнесирского сельсовета

       В целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания, автомобильных дорог, искусственных сооружений на территории Нижнесирского сельсовета на основании Закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Закона Российской Федерации от 08 ноября 2007 г. N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом муниципального образования Нижнесирского сельсовета от 05.01.2006г. №14, Администрация Нижнесирского сельсовета п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о  комиссии по обследованию технического состояния, уровня содержания автомобильных дорог, и других искусственных сооружений, на соответствие их требованиям безопасности движения на территории Администрации  Нижнесирского сельсовета  (приложение  1).

2. Утвердить состав комиссии по обследованию технического состояния, уровня содержания автомобильных дорог, и других искусственных сооружений, на соответствие их требованиям безопасности движения на территории Администрации  Нижнесирского сельсовета  (приложение N 2).

           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит размещению на официальном сайте  Администрации Нижнесирского сельсовета в сети Интернет.

Глава  Нижнесирского сельсовета                                                                  Е.В. Камалов
                                                                                          Приложение 1

                                                                                   к Постановлению Администрации

                                                                                   Нижнесирского сельсовета
                                                                                   от 06 .02.2018 г. №14
Положение
о комиссии по обследованию  технического состояния,

 уровня содержания автомобильных дорог и других искусственных сооружений

на соответствие их требованиям безопасности движения.

1. Общие положения

1.  Комиссия по обследованию технического состояния, уровня содержания автомобильных дорог, и других искусственных сооружений  (далее - комиссия) осуществляет проведение комплексных проверок состояния автомобильных дорог,   на территории  Администрации Нижнесирского сельсовета  в целях повышения их технико-эксплуатационных показателей, улучшения условий транспортного движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий.

2. Правовую основу деятельности  комиссии по обследованию автомобильных дорог, искусственных сооружений, приказы Минтранса РФ, законы, постановления и распоряжения правительства Республики Хакасия и Главы  Нижнесирского сельсовета.

2. Задачи комиссии

3. Проверять соответствие технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения один раз в год, в период с 1 апреля по 1 июня.

              3. порядок работы комиссии

4. Комиссия организует работу на плановой основе в периоды, указанные в разделе 2 настоящего Положения, а также на основании заявлений предприятий, организаций и граждан, поступивших в  Администрацию Нижнесирского сельсовета.

1) Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии. В состав комиссии привлекаются представители органов ГИБДД, дорожных и коммунальных организаций и других заинтересованных организаций (по согласованию).

2) Планы работы комиссии на очередной год разрабатываются комиссионно и утверждаются на очередном его заседании.

3) Заместитель председателя комиссии заблаговременно извещает членов комиссии о проведении очередного заседания и при необходимости приглашает представителей заинтересованных организаций.

5. Работа комиссии считается правомочной при наличии 2/3 ее состава.

6. Соответствие автомобильных дорог, искусственных сооружений,   требованиям безопасности движения комиссией определяется на основании:

1)информации, представляемой предприятиями и организациями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров и грузов на маршрутах перевозок;

2) данных о дорожных условиях на маршрутах перевозок (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации движения), представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды и т.д.;

3)сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых органами государственной инспекции безопасности дорожного движения;

4)непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршрутам движения и установления соответствий их технического состояния требованиям безопасности движения, установленным государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, техническими правилами ремонта и содержание автомобильных дорог, другими нормативными документами.

7. По результатам обследования дорожных условий комиссия оставляет акт, в котором указываются выявленные недостатки, угрожающие безопасности движения, и сроки их устранения.

1)Акт составляется заместителем председателя комиссии и подписывается председателем и всеми членами комиссии, присутствующими при обследовании дорожных условий.

8. В случае выявления несоответствия дорожных условий требованиям безопасности в акте отражаются предложения комиссии о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий.

9. Акты передаются в организации, уполномоченные исправлять выявленные недостатки и контролировать результаты этой работы. Комиссия в установленные актами сроки проводит контрольные проверки выполнения намеченных мероприятий по устранению выявленных недостатков.

4. Права и обязанности комиссии

10. Проводить повторные обследования участков дорожной сети  на предмет проверки устранения недостатков, отраженных в актах, в соответствии с пунктами 3.4 и 3.5 настоящего Положения.

11. По результатам обследования готовить информацию о состоянии дорожной сети главе Администрации Нижнесирского сельсовета .
12. Решения комиссии принимаются единогласным решением всех членов комиссии, о чем составляется протокол.

13. Протокол заседания комиссии подписывается председателем комиссии.

14.Решения комиссии могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                       Приложение № 2

                                                                                       к Постановлению Администрации

                                                                                       Нижнесирского сельсовета
                                                                                        от  06.02.2018 г. № 14
Состав

комиссии по  обследованию технического состояния,

 уровня содержания автомобильных дорог, и других искусственных сооружений

на соответствие их требованиям безопасности движения на территории Администрации  Нижнесирского сельсовета.

	Председатель комиссии
	Е.В.Камалов
	  Главы  Администрации Нижнесирского сельсовета

	заместитель председателя комиссии
	Е.А. Бурнакова
	 Мастер участка Хозяйственной группы при Администрации Нижнесирского сельсовета

	Секретарь комиссии
	А.П. Адыгаева
	специалист   Администрации  Нижнесирского сельсовета

	Члены комиссии
	Н.В.Тюгаев
	заместитель директора по эксплуатации автомобильных дорог ГУП РХ “Таштыпское ДРСУ” (по согласованию)

	Приставкин П.С.
	Врио начальника ОГИБДД  отд.МВД России по Таштыпскому району (по согласованию)

 Глава Нижнесирского сельсовета                                                                      Е.В. Камалов